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دیواری هزارساله در پرو برای محافظت از “ال نینو”
گروه گردشگری- تحقیقات باستان‌شناسان نشان 
می‌دهد که دیوار ۱۰۰۰ساله در پرو برای محافظت در 

برابر سیل ال نینو ساخته شده است.
 محققان اخیرا متوجه شدند که دیوار خاکی باستانی 
به طول ۶ مایل )۱۰ کیلومتر( که در سراسر صحرا و دو 
بستر خشک رودخانه در نزدیکی Trujillo در شمال 
پرو کشیده شده است، برای محافظت از زمین‌های 
کشاورزی و محوطه زندگی در برابر ویرانی سیل ال 
نینو ساخته شده است و همچون سد در برابر سیل از 

زمین‌ها حفاظت می‌کرد. 
بسیاری از باستان‌شناسان پیشنهاد کرده بودند که 
دیواری که به عنوان Muralla La Cumbre شناخته 
می‌شود و در نزدیکی Trujillo قرار دارد، توسط مردم 
Chimú برای محافظت از سرزمین‌های خود در برابر 
تهاجمات اینکاها ساخته شده است، زیرا آن‌ها دشمنی 
دیرینه‌ای با آن‌ها داشتند. اما آخرین تحقیقات نظریه‌ای 
را تأیید می‌کند که این دیوار خاکی ۱۰ کیلومتری، برای 
جلوگیری از سیل‌های ویرانگر در مرطوب‌ترین مراحل 
چرخه آب و هوای شمالی پرو ساخته شده است. این 
مراحل در حال حاضر به عنوان ال نینو شناخته می‌شوند 
زیرا هر چند سال یک بار این منطقه شاهد باران‌های 

شدید فصلی است. 
اگرچه ال نینو برای برخی دیگر از نقاط جهان 
خشکسالی می‌آورد، اما باران‌های شدیدی را به اکوادور 
و شمال پرو می‌آورد. گابریل پریتو )باستان‌شناس 
دانشگاه فلوریدا( گفت: تصور می‌شود سیل ال نینو 
هزاران سال است که در آنجا رخ داده است و خطری 

جدی برای چیمو بوده است. 
باتوجه به لایه نگاری‌های انجام شده، باستان‌شناسان 

لایه‌های مشخصی از رسوبات سیل را تنها در سمت 
شرقی دیوار باستانی یافته اند. تاریخ‌گذاری رادیوکربن 
پایین‌ترین لایه‌ها نشان می‌دهد که دیوار در حدود سال 
۱۱۰۰ پس از میلاد، بلافاصله پس از سیل بزرگ ال نینو 

آغاز شده است. 
پادشاهی چیمور از مردم چیمو در حدود سال 
۹۰۰ پس از میلاد در سرزمین‌هایی که زمانی توسط 
مردم موچه اشغال شده بود پدیدار شد. در نتیجه، 
دوره موچه گاهی اوقات »چیمو اولیه« نامیده می‌شود. 
امروزه، چیموها عمدتاً به دلیل سفالگری و فلزکاری 
متمایزشان و همچنین به خاطر ویرانه‌های پایتختشان، 
چان چان، که توسط سازمان ملل متحد به عنوان میراث 
جهانی ثبت شده است، شناخته می‌شوند. طبق دایره 
المعارف ماقبل تاریخ )اسپرینگر، ۲۰۰۲(، چیموها ماه 
را می‌پرستیدند - به جای خورشید در مرکز پرستش 
اینکاها - و تا زمانی که در حدود ۱۴۷۰ توسط اینکاها 

فتح شدند، مستقل بودند. 
این دیوار بر روی دو بستر خشک رودخانه ساخته 
شده است که در جریان ال نینو سیل می‌آیند. جلوگیری 
از سیل در زمین‌های کشاورزی نیز می‌توانست از چان 
چان محافظت کند که توسط شبکه‌ای از کانال‌ها به 

آن‌ها متصل شده بود. 
البته پریتو )باستان‌شناس( قبلًا شواهدی از 
قربانی‌های دسته جمعی کودکان در سایت‌های چیمو 
پیدا کرده بود، از جمله بقایای ۷۶ قربانی در پامپا لا کروز 
در نزدیکی هوانچاکو، چند مایلی شمال غربی تروجیو. 
او فکر می‌کند که سیل ال نینو که ساخت دیوار صحرا 
 را ضروری کرد نیز ممکن است با قربانی‌ها مرتبط 

باشد.

Tiyam.ir07191092675 07644805  -   76 و

گروه گردشگری - مرکز نمایشگاهی، فرهنگی 
و تجاری ودنخا ) VDNKh( مسکو اعلام کرد که 
هنرمندان ایرانی در قالب هفته فرهنگی ایران، حال 
و هوای شرقی را به پایتخت روسیه و همچنین شهر 

سن پترزبورگ می‌بخشند.
این مرکز در اطلاعیه ای اعلام کرد که سالن 
۱۲۳ )کارگر و کشاورز( این مرکز نمایشگاهی از 
روز سه شنبه سیزدهم تیرماه ۱۴۰۲ به مدت پنج 
روز میزبان نمایشگاه هنر ایرانی: از سنت‌های ملی تا 

صنایع خلاق خواهد بود.
بنا بر این اطلاعیه، این نمایشگاه سه شنبه با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزیر فرهنگ 
فدراسیون روسیه آغاز به کار می کند و تا روز شنبه 

۱۷ تیرماه میزبان بازدیدکنندگان است.
مرکز ودنخا اعلام کرد:‌ برپایی این نمایشگاه 
فرصت خوبی برای آشنایی با فرهنگ ملی، هنر،‌ 
صنایع دستی و همچنین دستاوردهای صنعت خلاق 

ایران خواهد بود.
بنا بر این گزارش، این نمایشگاه در چارچوب 
پروژه »تبادل رویدادهای فرهنگی روسیه و ایران« 

برگزار می شود.
این نمایشگاه از چند بخش تشکیل شده 
است؛ یکی از آنها نمونه هایی از نقاشی ایرانی، هنر 
خوشنویسی، زیورآلات تزئینی، کتاب‌های مذهبی، 
شعری و تاریخی، منبت سنتی و همچنین عکس‌هایی 

از جاذبه‌های دیدنی‌ ایران را ارائه می کند.
مرکز نمایشگاهی ودنخا مسکو اعلام کرد:‌ 
بخش دیگر نمایشگاه هنر ایرانی، جواهرات و هنرها 
و صنایع دستی را به نمایش می گذارد: نقره کاری، 
طلا کاری، مسگری، فیروزه کاری، وسایل تزئینی، 
گلدان های سرامیکی، فرش‌ها و گلیم‌های معروف 

ایرانی و همچنین آثاری که با هنر دیرینه ایرانیان در 
رشته میناکاری ساخته شده اند.

بنا بر این گزارش، بخش دیگری از این 
نمایشگاه به چشم انداز آینده ایران اختصاص دارد 
و بازدیدکنندگان می‌توانند با بازی های رایانه ای 
بومی ایرانی، اسباب بازی ها، کتاب ها، انیمیشن 

ها آشنا شوند.
بازدیدکنندگان همچنین می‌توانند تور مجازی 
از بزرگترین موزه‌ها و مکان‌های تاریخی ایران که 
در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده‌اند، 

داشته باشند.
بر این اساس، این نمایشگاه از ۱۳ تا ۱۷ تیرماه، 
هر روز از ساعت ۱۱ الی ۲۲ پذیرای علاقه مندان 
خواهد بود.مرکز نمایشگاهی،‌ فرهنگی و تجاری 
ودنخا روسیه در ادامه این گزارش نوشته است: 
سابقه تعامل فرهنگی روسیه و ایران بیش از یک 
قرن است و دو کشور هم اینک با فرهنگ غنی و 
اصیل، نگرش دقیق و توجه به ارزش ها و سنت 
های معنوی متحد شده اند.این مرکز افزوده است:‌ 
هفته فرهنگی ایران فرصتی را برای شهروندان و 
گردشگران مسکو و سن پترزبورگ فراهم می کند تا 

در فضای منحصر به فرد شرق سیر کنند.
بنا بر این گزارش، عاوه بر برپایی این 
نمایشگاه، شهرهای مسکو و سن پترزبورگ به 
ترتیب در روزهای ۱۳ و ۱۵ تیرماه میزبان برنامه 
مشترک ارکستر ملی ایران و ارکستر سمفونیک ملی 

جوانان روسیه خواهند بود.
پیش از این، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
مسکو اعلام کرده بود: برنامه‌های هفته فرهنگی ایران 
در روسیه سه‌شنبه ۱۳ تیرماه جاری با حضور وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزیر فرهنگ فدراسیون 

روسیه گشایش می‌یابد.
کاظم جلالی جمعه در نشستی رسانه‌ای در 
مرکز خبری بین‌المللی "راسیا سیودنیا" )روسیه 
امروز( در مسکو افزود: این برنامه بعد از چهار 
سال وقفه به دلیل همه‌گیری کرونا و طبق برنامه، 
به میزبانی شهرهای مسکو و سن پترزبورگ برگزار 

می‌شود.
سفیر ایران در روسیه گفت: محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به همین 
منظور به شهرهای مسکو سن پترزبورگ سفر 
خواهد کرد. وی همچنین گفت: علاوه بر برپایی 
نمایشگاه در ودنخا مسکو، ۱۹ نوازنده ایرانی و ۱۶ 
نوازنده روس نیز به همت رایزنی فرهنگی ایران دو 
اجرای مشترک در قالب ارکستر ملی ایران و ارکستر 
جوانان روسیه با بهره‌گیری از سازهای ایرانی در 

مسکو و سن پترزبورگ برگزار می‌کنند.
وی از نمایش فیلم و پویانمایی های فاخر 
سینمای ایران به‌عنوان بخش دیگر برنامه‌های هفته 
فرهنگی ایران در روسیه یاد کرد.بر این اساس، فیلم 
ویلایی‌ها، انیمیشن لوپتو، هناس، "رمانتیسم عماد 
و طوبی" و سارا و آیدا با حضور کارگردان یا تهیه 
کننده این آثار در سالن ایلوزیون مسکو به نمایش 

درخواهند آمد.
آخرین بار و پیش از همه گیری بیماری کووید 
۱۹، شهرهای تهران و قزوین در ایران، از ۱۸ تا ۲۳ 

آبان ۱۳۹۸ میزبان هفته فرهنگی روسیه بودند.
روابط فرهنگی ایران و روسیه در یک 

نگاه
روابط میان ایران و روسیه از قدمتی چهارصد 
ساله برخوردار است. موافقت‌نامه‌ فرهنگی 
میان ایران و روسیه که در سال ۱۳۴۵ به امضا 
رسید،هم‌اکنون نیز مبنای قانونی همکاری های 
دوجانبه فرهنگی دو کشور تلقی می‌شود.تا پیش از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی،این قرارداد بیشتر 
مبنای فعالیت‌های گسترده روسیه در ایران بود ولی 
با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی،زمینه ظهور 

مبادلات فرهنگی دوجانبه پدید آمد.
در طول دهه نود میادی روابط فرهنگی دو 
کشور گسترش داشت.درعین‌حال مقطع‌ زمانی 
۱۳۷۸ و گشایش رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی 
ایران در روسیه نقطه عطفی در فعالیت‌های فرهنگی 

ایران در روسیه به شمار می‌ آید.
هر دو کشور دارای ظرفیت های گسترده 
فرهنگی هستند که این ظرفیت ها می تواند در 
خدمت منافع و اهداف مشترک در سطوح دو جانبه، 

منطقه ای و بین المللی بکار گرفته شود.

هنرمندان ایرانی حال و هوای شرقی به مسکو می‌بخشند

گروه گردشگری - به گزارش 
گردشگری  معاونت  روابط‌عمومی 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی اسماعیل برات با 
تشریح بند ب ماده ۸۲ لایحه برنامه 
هفتم توسعه که برای اولین بار به 
همت تیم کارشناسی وزارت و بخش 
خصوصی با نگاهی ویژه به گردشگری 
تقدیم مجلس شورای اسلامی شده 
است، گفت: بند ب ماده ۸۲ به عنوان 
ماده‌ای بسیار مهم تاکید ویژه بر حوزه 

گردشگری دریایی دارد. 
با توجه به اینکه یکی از الزامات 
توسعه این بخش وجود کشتی‌ها و 
شناورهای تفریحی و گردشگری 
مناسب است از این رو واردات کشتی‌ها 
و شناورها با در نظر گرفتن معافیت 
گمرکی برای توسعه گردشگری مجاز 

محسوب شده است.
وی افزود: اینکه واردات کشتی‌ها 
و شناورهای گردشگری با معافیت 
حقوق گمرکی همراه است، نکته بسیار 
مهمی است و قطعا این ماده مسیر را برای 

سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری 
دریایی فراهم می‌کند.

برات ادامه داد: بخش دیگری از 
این ماده مربوط به ورود خودروهای 
ویژه گردشگری است. همه ما 
می‌دانیم که نوسازی ناوگان حمل و 
نقل در بخش گردشگری و وجود 
خودروهای باکیفیت یکی از نیازهای 
اصلی و ضروری صنعت گردشگری 
کشور است. این خودروها می تواند 
شامل اتوبوس، ون یا انواع خودروهای 

سافاری باشد.
معاون دفتر نظارت و ارزیابی 
خدمات گردشگری با اشاره به اینکه 
موافقت با ورود خودروهای گردشگری 
در برنامه هفتم توسعه نیز با در نظرگرفتن 
معافیت گمرکی بوده است، خاطرنشان 
کرد: البته برای جلوگیری از سواستفاده 
در استفاده از خودروهای گردشگری 
الزام به پلاک یا نشان ویژه متمایزکننده 
برای بخش گردشگری در این ماده دیده 
شده و پیش‌بینی می‌شود حداقل ده سال 
باید در حوزه گردشگری از آن استفاده 

شود و در مقابل تضمین‌هایی نیز گرفته 
می‌شود. این ماده بسیار مهم است و در 
لایحه برنامه هفتم توسعه به تصویب 

رسیده است.
به گفته وی در بند ب ماده ۸۲ 
لایحه برنامه هفتم توسعه آمده است: 
مجوز لازم برای واردات کشتی‌های 
گردشگری، شناورهای تفریحی، وسایل 
نقلیه و تجهیزات ویژه گردشگری برای 
سرمایه‌گذاران بخش‌های خصوصی 
و تعاونی متقاضی با معافیت حقوق 

ورودی توسط وزات میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی با رعایت 
ضوابط، مقررات و استانداردهای 
صادر  شهرسازی  و  راه  وزارت 
می‌شود. فهرست مصادیق موضوع 
این بند توسط وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی با همکاری 
وزارتخانه‌های صنعت، معدن، تجارت 
و راه و شهرسازی ظرف مدت ۳ ماه پس 

از ابلاغ برنامه تعیین می‌شود.
وی افزود: مصادیق مذکور از 

سوی فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسامی ایران یا مرجع قانونی ذیربط 
با پلاک یا نشان ویژه متمایز شده و 
حداقل ده سال صرفاً در حوزه خدمات 
گردشگری باید به کار گرفته شوند. 
نظارت بر نحوه استفاده از خودروها و 
اخذ تضامین لازم بر عهده وزارت میرا 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی با 
همکاری فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسامی ایران و دستگاه‌های نظارتی 

ذیربط خواهد بود.

گروه گردشگری -رئیس انجمن 
دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
جهانگردی ایران درباره سفر اخیرش به 
مصر و مذاکره با مسئولان گردشگری 
این کشور گفت: طبق مذاکرات انجام 
گرفته تا یک ماه دیگر تکلیف این 

سفرها مشخص می‌شود.
نشست خبری انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران در سالن اجتماعات این انجمن 
برگزار شد. در این نشست حرمت الله 
رفیعی مدیرعامل انجمن گفت: بعد 
از انقلاب تا کنون مراوده گردشگری 
با مصر نداشته ایم هیأت هایی رفته و 
برگشته اند اما کار اساسی نشده است 
پیشنهادی به ما شد که از طریق عراق 

می‌توانیم به مصر برویم و با متولیان آنها 
گفتگو کنیم. برای من هم باورش سخت 
بود که آیا می‌توان کاری کرد یا نه. با 
نهادهای مختلف مشورت کردم و به 

تازگی از سفر مصر برگشتم.
وی افزود: یکی از مقاصد 
گردشگری مصر شرم الشیخ هست 
که بیشتر از ساحل استفاده می‌شود 
البته دیدارهای رسمی هم در آنجا 
انجام می‌شود. اما برای ایرانی‌ها قاهره 
جاذبه بیشتری دارد. با این حال در شرم 
الشیخ جلسه گذاشته و اعلام کردیم که 
می‌خواهیم از همه اماکن گردشگری 
مصر بازدید برای ایرانی‌ها انجام شود 
البته نه تنها شرم الشیخ چون قبلًا گفته 
بودند امکان بازدید فقط از شرم الشیخ 

مسیر است.
رئیس انجمن دفاتر خدمات 
مسافرت هوایی و جهانگردی ایران 
گفت: در شرایط موجود پرواز مستقیم 
نداریم اما برای سفر به مصر باید به شهر 
بغداد عراق می‌رفتیم چون کنسولگری 

نیز در عراق وجود دارد.
رفیعی بیان کرد: من در این دیدار 
که با متولیان دولتی مصر انجام شد 
اعلام کردم اولین پرواز ما به صورت 
نمادین از تهران به قاهره شروع شود 
تا اینکه دولت‌ها روابط بهتری برقرار 
کنند و مستقیماً از ایران ویزا صادر شود. 
فکر می‌کنم تا یک ماه دیگر تکلیف 
حضور گردشگران ایرانی در مصر 
مشخص می‌شود. مصری‌ها دلنگرانی 
هایی درباره سفر ایرانی‌ها داشتند آنها 
می‌گفتند اگر توری از ایران به مصر 
انجام می‌شود در شأن جمهوری 
اسلامی باشد. در واقع ملاحظات دو 
طرفه است.رفیعی ادامه داد: مدیرکل 
مربوطه وزارت گردشگری مصر در 
این جلسه حضور داشت. هفته آینده 
آنها به ایران می آیند تا درباره جزئیات 
بیشتر صحبت کنیم. زمان اولین سفرها 

بعد هر این جلسه مشخص می‌شود.
وی افزود: اگر فقط مقصد شرم 
الشیخ باشد به صلاح نیست چون این 

سفر گران می‌شود و مقاصد دیگر نیز 
با بسته‌های ارزان و بهتر وجود دارد. 
بنابراین همان جا هم گفتم که بهتر 
است تورها ترکیبی و به شهرهای دیگر 
نیز باشد. در حال حاضر وارد فرودگاه 
مصر که می‌شویم ویزای فرودگاهی 

صادر می‌شود.
وی افزود: از اول گفته‌ام سفر 
به مصر باید تهران به قاهره باشد در 

کنارش شرم الشیخ هم می‌تواند باشد.
رفیعی گفت: در کل سفر هوایی 
به مصر با یک ساعت ترانزیت عراق 
سه ساعت و نیم طول می‌کشد. هزینه 
بسته‌های سفر به مصر نیز الان مشخص 
نیست. در واقع هزینه بسته سفر به 
هواپیمایی مستقیم بستگی دارد. بنابراین 
وزارت راه و وزارت خارجه باید مجوز 

پرواز مستقیم به مصر را بدهند.
با  تفاهم نامه گردشگری 

روسیه
رفیعی همچنین درباره سفر به 
روسیه نیز گفت: تفاهم‌نامه ای از قبل 
آماده کرده بودیم پیرو آن مذاکرات 
خوبی با همتای خودمان در روسیه 
انجام دادیم. روسیه وزارت گردشگری 
ندارند و این بخش زیر مجموعه یک 
وزارت دیگر است ما با بالاترین مقام 
گردشگری روسیه صحبت کردیم و 

قرار شد سه هواپیمای جت صد نفره 
اجاره‌ای وارد ناوگان هوایی ایران شود.

وی با بیان اینکه اگر دفاتر مشترک 
ایران با کشورهای توریست پذیر داشته 
باشیم شاهد رشد گردشگر ورودی 
خواهیم بود گفت: با این موضوع 
موافق نیستم که گردشگران روس 
تنها به دنبال ساحل هستند و چون در 
ایران شرایط حضور این افراد آماده 
نیست ما نمی‌توانیم میزبان آنها باشیم. 
چون آنها در کشورشان امکانات بهتری 
برای این موضوع دارند. ما می‌بینیم در 
روسیه صدای اذان مساجد بلند است 
آنها مسلمان هم دارند و می‌خواهند به 
امکان زیارتی ما بیایند چرا روی این 
بخش از گردشگران روس کار نکنیم؟

رفیعی همچنین با اشاره به اینکه 
هزینه سفر در ایران باید ارزان شود 
گفت: در حال حاضر هواپیمایی‌ها، 
پرواز مسیر تهران به نجف را ۱۵ میلیون 
می‌فروشند در حالی که باید ۵ میلیون 
تومان باشد چون سوخت نمی‌زند. اما 
ایرلاین می‌گوید پول سوخت می‌دهم. 
به همین دلیل است که می‌گویم پکیج 
سفر در ایران گران است. باید هزینه 
واقعی از مردم بگیریم به دروغ نگویید 
سفر ارزان است از آن طرف سر مردم 

هم منت هم نگذارید.

معاون نظارت، ارزیابی و خدمات گردشگری خبر داد:

رویکرد برنامه هفتم؛  تحول در 
ناوگان گردشگری دریایی و زمینی

معاون نظارت، ارزیابی و خدمات گردشگری تصویب واردات کشتی‌ها، شناورها و خودروهای گردشگری 
با معافیت گمرکی در لایحه برنامه هفتم توسعه را تحولی در ناوگان حمل و نقل گردشگری کشور عنوان کرد.

همه ما می‌دانیم که نوسازی ناوگان حمل و نقل در بخش گردشگری و وجود 
خودروهای باکیفیت یکی از نیازهای اصلی و ضروری صنعت گردشگری کشور 
است. این خودروها می تواند شامل اتوبوس، ون یا انواع خودروهای سافاری باشد.

سه شنبه 13 تیر 1402، 15 ذی الحجه1444 ،4 جولای2023، شماره 4245، صفحهگردشگری

رئیس انجمن دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران:

تا یک ماه دیگر تکلیف تورهای مصر مشخص می‌‎شود


